ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Началово 17 сентября 2020 года 

Приволжский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Анишко А.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приволжского района Астраханской области Федорченко В.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Гущиной И.П. представившего ордер №05558 от 23.07.2020 года, 

при секретаре Рябовой О.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, не военнообязанного, работающего ООО «Перспектива» в должности агента, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 10.06.2020 года примерно в 19 часов 30 минут, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, прибыл в лесопосадку, расположенную в районе пос.Садовый Приволжского района Астраханской области, с географическими координатами 46.374335 градусов северной широты, 48.189710 градусов восточной долготы, где обнаружил заросли дикорастущего растения конопля.

Во исполнение намеченного преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для дальнейшего личного употребления, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий 10.06.2020 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 35 минут находясь в лесопосадке, по вышеуказанному адресу, руками собрал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, в полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство растительного происхождения –каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 289,35 грамма, что относится к крупному размеру, которое стал незаконно хранить при себе.

Осуществляя незаконное хранение наркотического средства каннабиса (марихуана), в крупном размере, ФИО1, 10.06.2020 года в 19 часов 40 минут, находясь в лесополосе в районе пос.Садовый Приволжского района Астраханской области, с географическими координатами 46.374329 градусов северной широты, 48.189803 градусов восточной долготы, был задержан сотрудниками полиции и в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 21 часа 56 минут по 23 часа 15 минут10.06.2020 года, у ФИО1 был обнаружен и изъят принадлежащий ему полимерный пакет с наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 289,35 грамма, что относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере признал полностью и раскаивается, прошел добровольное лечение от зависимости наркотических средств, кроме того на иждивении четверо детей, трое из них несовершеннолетние. Просит суд не лишать его свободы.

Прямым доказательством виновности подсудимого ФИО1, является его явка с повинной, в которой он признается и раскаивается в том, что 10.06.2020 года, в лесопосадке пос.Садовый Приволжского района Астраханской области собирал листья дикорастущей конопли для личного потребления.( т.1 л.д. 5).

Также протоколом явки с повинной, подтверждающим обстоятельства изложенные в явке с повинной. ( т.1, л.д.6).

Допросив подсудимого, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав материалы дела, оценив как каждое в отдельности, так и в совокупности все добытые по делу доказательства, суд считает, что подсудимый ФИО1, виновен в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и его вина нашла свое подтверждение в судебном заседании в совокупности следующих доказательств.

В судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Б., данные им на стадии предварительного следствия, из которых следует, что действительно он является оперуполномоченным полиции ОМВД по Приволжскому району Астраханской области, так 10.06.2020 года, в вечернее время проезжал в лесополосе, расположенной в районе пос.Садовый Приволжского района Астраханской области, по пути движения заметил, что вдоль дороги идет мужчина, который показался ему подозрительным, остановил автомобиль, вышел из него, представился и предъявил служебное удостоверение. Мужчина представился как ФИО1, у которого при себе был пакет, в котором находились листья дикорастущей конопли. ФИО1, пояснил, что данные листья и верхушечные части дикорастущей конопли он собрал для личного употребления. Далее он позвонил в дежурную часть и вызвал следственно-оперативную группу, по прибытию следственно-оперативной группы в присутствии понятых было осмотрено место происшествия, данный пакет с наркотическим средством принадлежащий ФИО1, был упакован и опечатан. Также ФИО1, указал место сбора дикорастущей конопли. Впоследствии ФИО1 был доставлен на медицинское освидетельствование в г.Астрахань, по результатам проведения медицинского освидетельствования, ФИО1 находился в состоянии наркотического опьянения. После чего доставлен в ОМВД России по Приволжскому району Астраханской области, где ФИО1, добровольно без физического и морального воздействия написал явку с повинной.(т.д.1,л.д. 89-91).

В судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Ф. данные на стадии предварительного следствия, из которых следует, что действительно 10.06.2020 года, он находился в микрорайоне Победа с.Началово Приволжского района Астраханской области вместе со своим братом А., где-то примерно 21 час 30 минут к ним подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места задержания гражданина с наркотическим средством, они согласились и вместе с сотрудниками полиции проследовали в лесополосу в районе пос.Садовый Приволжского района Астраханской области, где было несколько сотрудников полиции, а также мужчина, который представился, как ФИО1, возле которого на земле лежал полимерный пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, с характерным запахом конопли. ФИО1, пояснил, что там находятся листья дикорастущей конопли, которые он собрал для личного употребления. После чего сотрудники полиции в их присутствии произвели осмотр места происшествия, данный пакет с растительным веществом с характерным запахом конопли был упакован и опечатан, где на бирке все участвующие лица поставили свои подписи. Также в ходе осмотра места происшествия с рук ФИО1, были сделаны смывы на марлевый тампон, которые были также упакованы и опечатаны, на бирке с печатью все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ФИО1, было предложено указать место сбора конопли, ФИО1. добровольно указал место сбора дикорастущей конопли. Также был составлен протокол осмотра, с которым впоследствии все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. ( т.д.1 л.д. 50-52).

В судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля А., которые аналогичны свидетельским показаниям данными в судебном заседании свидетелем Ф.( т.д.1.л.д.53-55).

Помимо свидетельских показаний, вина ФИО1, подтверждается письменными материалами дела:

-протоколом осмотра предметов от 16.06.2020 года, согласно которого осмотрен полимерный пакет черного цвета с веществом, являющимся наркотическим средством растительного происхождения-каннабис(марихуана) массой 289,35 грамм, опечатанный бирками, которое признано вещественным доказательством и приобщено к мате6риалам уголовного дела. (т.д.1 л.д.41-44).

-протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2020 года, согласно которого осмотрен участок местности, лесополоса, расположенная в районе пос.Садовый Приволжского района Астраханской области, где ФИО1, осуществлял сбор дикорастущей конопли. (т.д.1, л.д. 10-17).

-заключением эксперта № 947 от 11.06.2020 года, согласно которого вещество, массой 289,35грамма, изъятое 10.06.2020 года у ФИО1, является наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана). (т.д.1.л.д. 28-31)

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания письменные доказательства, суд приходит к выводу, что они собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, не противоречат их требованиям, что подтверждается также показаниями свидетелей, данными ими в судебном заседании. 

Суд признает их достоверными и в совокупности с другими доказательствами кладет в основу обвинительного приговора.

Таким образом, с учетом проведенного анализа и оценки всех добытых и исследованных судом доказательств по делу в их совокупности, суд считает, что вина ФИО1, в инкриминируемом ему деянии установлена полностью и доказана вышеприведенными показаниями свидетелей, а также материалами дела.

Оценив оглашенные показания свидетелей, суд также находит их правдивыми, не противоречащими друг другу и письменным доказательствам по делу, в связи, с чем кладет показания данных лиц в основу приговора. 

Суд квалифицирует действия ФИО1, по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Данная квалификация нашла свое полное подтверждение, действия подсудимого ФИО1, были умышленными, незаконными, направленными на приобретение и хранение наркотического средства растительного происхождения-каннабис(марихуана), массой в высушенном состоянии 289,35 грамм. Размер наркотического средства, является крупным и признается судом таковым, на основании Постановления Правительства РФ от 1.10.2012 года, №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление.

Суд принимает во внимание, что ФИО1, имеет постоянное местожительство, не состоит на диспансерном учете в ГБУЗ АО «Областная клиническая психиатрическая больница»

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, судом установлены наличие явки с повинной (п. «и» ч.1 ст.61УК РФ), признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей. 

Обстоятельств, в силу ст.63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом общественной опасности содеянного и личности виновного, суд приходит к выводу, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Суд учитывает при назначении наказания в отношении подсудимого ФИО1, требования ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса.

С учетом изложенных обстоятельств суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1., без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, с испытательным сроком, в течение которого условно осуждённый должен своим поведением доказать своё исправление. Учитывая материальное положение подсудимого ФИО1, при назначении наказания суд не применяет дополнительного наказания в виде штрафа, а также считает нецелесообразным применение дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299,303,304,307-310 УПК РФ, суд

П Р И ГО В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание три года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание осужденному ФИО1, считать условным с испытательным сроком три года. 

Обязанность по контролю за поведением осужденного ФИО1, возложить на уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН России по Астраханской области по его месту жительства.

Обязать осужденного ФИО1, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства, являться на регистрацию.

Вещественное доказательство – наркотическое средство растительного происхождения каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 289,15 грамма, хранящееся в КХВД Приволжского ОМВД России по Астраханской области, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде и надлежащим поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья А.Ю. Анишко